
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane
Responsabile del procedimento: MARIA TERESA BULGARI

IL DIRETTORE GENERALE DOTT. EZIO BELLERI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO DOTT. GIANLUCA LEGGIO

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO DR. FRANCESCO REITANO

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO DR. GIORGIO SCIVOLETTO

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE RESPONSABILE DEI PROCESSI D’INSERIMENTO 
DELLE PERSONE CON DISABILITA’ – ART. 39-TER DEL D.LGS. 165/2001

DECRETO N.  858 DEL  30/09/2025



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

RICHIAMATI:
- l’art. 39-ter comma 1 del D.Lgs. 165/2001, come modificato dal D.Lgs. 75/2017 e, 

successivamente, D.Lgs. 22/2023, i quali prevedono, per tutte le amministrazioni 
pubbliche: 
➢ la nomina di un Responsabile dei processi d’inserimento in ambiente di 

lavoro delle persone con disabilità, individuato nell'ambito del personale in 
servizio, al fine di dare attuazione all'articolo 7, comma 1 dello stesso D.Lgs. 
165/2001, e garantire un'efficace integrazione nell'ambiente di lavoro delle 
persone con disabilità;

➢ che tale nomina non comporta nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica 
e avviene nell'ambito delle risorse umane, finanziarie e strumentali disponibili 
a legislazione vigente;

➢ che il Responsabile anzidetto deve essere individuato tra i dirigenti di ruolo 
ovvero tra gli altri dipendenti;

- la Direttiva n. 01/2019 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, avente ad oggetto 
“Chiarimenti e linee guida in materia di collocamento obbligatorio delle categorie 
protette. Articoli 35 e 39 e seguenti del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 – 
Legge 12 marzo 1999, n. 68 – Legge 23 novembre 1998, n. 407 – Legge 11 marzo 
2011, n. 25”;

ATTESO che, ai sensi della sopraccitata normativa, il Responsabile dei processi 
d’inserimento delle persone con disabilità svolge le seguenti funzioni: 

- cura i rapporti con il centro per l'impiego territorialmente competente per 
l'inserimento lavorativo dei disabili, nonché con i servizi territoriali per l'inserimento 
mirato;

- predispone, sentito il medico competente della propria amministrazione ed 
eventualmente il comitato tecnico di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, gli 
accorgimenti organizzativi e propone, ove necessario, le soluzioni tecnologiche per 
facilitare l'integrazione al lavoro anche ai fini dei necessari accomodamenti 
ragionevoli di cui all'articolo 3, comma 3-bis, del decreto legislativo 9 luglio 2003, n. 
216;

- verifica l'attuazione del processo di inserimento, recependo e segnalando ai servizi 
competenti eventuali situazioni di disagio e di difficoltà di integrazione;

RILEVATA la preminente finalità della disciplina in parola di rendere più efficaci gli 
strumenti approntati dalla legge per i beneficiari del collocamento obbligatorio;

RITENUTO, pertanto, di prendere atto di quanto disposto dalla normativa soprarichiamata 
e, conseguentemente, di individuare nel Dirigente delle Professioni Sanitarie – Polo 
Ospedaliero – dr.ssa Miriam Mariani (matr. 3125) – la figura idonea a ricoprire il ruolo di 
Responsabile dei processi d’inserimento delle persone con disabilità per questa ASST, in 
relazione al ruolo di Presidente del CUG aziendale che la medesima già riveste; 

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal competente Responsabile del procedimento in 
ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, del 
Direttore Sociosanitario;

DECRETA

1. per le motivazioni tutte richiamate in narrativa, di nominare la dr.ssa Miriam Mariani 
(matr. 3125) - Dirigente delle Professioni Sanitarie – Polo Ospedaliero, quale 
Responsabile aziendale dei processi d’inserimento delle persone con disabilità;

2. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda;
3. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art.17, comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 31 dicembre 
2009, n. 33.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. EZIO BELLERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge


